РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ   АЗОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЕЛИЗАВЕТОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕЛИЗАВЕТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.04.2024                                          № 53                                с. Елизаветовка

Об утверждении отчета о реализации муниципальной
программы Елизаветовского сельского поселения «Энергосбережение и
повышение энергетической эффективности в Елизаветовском сельском поселении»
за 2023 год

В соответствии с постановлением Администрации Елизаветовского сельского поселения от 19.09.2018 г. № 104а «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Елизаветовского сельского поселения», Администрация Елизаветовского сельского поселения  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Отчет о реализации муниципальной программы Елизаветовского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Елизаветовском сельском поселении» за 2023 год, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания  и подлежит обнародованию на официальном сайте Администрации Елизаветовского сельского поселения https://www.elizavetovskoe.ru/.
3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на Главу Администрации Елизаветовского сельского поселения Лугового В.С.

Глава Администрации

Елизаветовского

сельского поселения

В.С. Луговой
Приложение № 1

к постановлению Администрации Елизаветовского сельского поселения

 № 53 от 15.04.2024
Отчет
о реализации муниципальной программы Елизаветовского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в
Елизаветовском сельском поселении» за 2023 год

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2023 год

В целях создания условий для повышение эффективности использования энергетических ресурсов Елизаветовского сельского поселения  и снижение финансовой нагрузки на бюджет за счет сокращения платежей за  электрическую энергию    в рамках реализации муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Елизаветовском сельском поселении», утвержденной постановление администрации Елизаветовского  сельского поселения от 31.10.2018 № 126 (далее – муниципальная программа), ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы в 2023 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых:

1.Ведется широкая пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения.
2. Приобретены светодиодные лампочки в количестве 11 штук для нужд Администрации Елизаветовского сельского поселения.
3. Снижена финансовая нагрузка на бюджет Елизаветовского сельского поселения за счет сокращения платежей за электрическую энергию.
Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий в разрезе подпрограмм муниципальной программы

Достижению указанных результатов в 2023 году способствовала реализация ответственным исполнителем, соисполнителями и участниками основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ.

В рамках подпрограммы 1. «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Елизаветовском сельском поселении», предусмотрена реализация 1 основного мероприятия.
Основное мероприятие 1.1. «Пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения». Выполнено в полном объеме. Разработана нормативная правовая и методическая база информационного обеспечения мероприятий по энергетической эффективности и энергосбережению.
Основное мероприятие 1.2. «Назначение ответственных за энергосбережение в учреждениях и организациях». Выполнено в полном объеме.

Основное мероприятие 1.3. «Мероприятия по замене ламп накаливания и других неэффективных элементов, проведение энергоаудита». Выполнено в полном объеме. Приобретены светодиодные лампочки в количестве 11 штук для нужд Администрации Елизаветовского сельского поселения.
Сведения о выполнении основных мероприятий, мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы приведены в приложении № 1 к отчету о реализации муниципальной программы.
Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших

на ход реализации муниципальной программы

       Мероприятия муниципальной программы выполнены в полном объёме, в установленные сроки. Факторов, повлиявших на ход реализации мероприятий муниципальной программы, не выявлено.

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований

и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2023 год составил 1,7 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

местный бюджет 1,7 тыс. рублей.

План ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов Елизаветовского сельского поселения от 20.12.2023 № 75  «О внесении изменений и дополнений в бюджет Елизаветовского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»  составил 1,7 тыс. рублей. В соответствии со сводной бюджетной росписью – 1,7 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

местный бюджет 1,7 тыс. рублей.

Исполнение расходов по муниципальной программе составило 1,7 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

местный бюджет 1,7 тыс. рублей;

Объем неосвоенных бюджетных ассигнований составил 0,0 тыс. рублей.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за 2023 год приведены в приложении № 2 к отчету о реализации муниципальной программы.

Отчет об исполнении плана реализации за 2023 год приведен в приложении №3 к отчету о реализации муниципальной программы.
Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей

муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы

за 2023 год

Муниципальной программой и подпрограммой муниципальной программы предусмотрено 2 показателя, по 2 из которых фактические значения соответствуют плановым.

Показатель 1. «Объем потребления энергетических ресурсов, оплачиваемых из местного бюджета» - плановое значение 97,2 тыс. рублей, фактическое значение – 95,8 тыс. рублей.

Показатель 1.1. «Сокращение затрат на оплату энергетических ресурсов в бюджетной сфере за счет реализации энергосберегающих мероприятий» - плановое значение 1,0 тыс. рублей, фактическое значение – 1,4 тыс. рублей.

Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы с обоснование отклонений по показателям приведены в приложении № 4 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 6. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы

Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.

1. Степени достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы:

степень достижения целевого показателя 1. - 1;

степень достижения целевого показателя 1.1. - 1;

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 2:2=1 что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.

2. Степень реализации основных мероприятий, мероприятий ведомственных целевых программ, финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, мероприятий ведомственных целевых программ, выполненных в полном объеме.
Степень реализации основных мероприятий составляет 1:1=1, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий, мероприятий ведомственных целевых программ.
3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается в несколько этапов.

3.1. Степень реализации основных мероприятий, мероприятий ведомственных целевых программ, финансируемых за счет средств бюджетов, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий муниципальной программы составляет 1:1=1.

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджетов, оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям.

Степень соответствия запланированному уровню расходов:

1,7 тыс. рублей/1,7 тыс. рублей = 1,0.

3.3 Эффективность использования средств бюджетов рассчитывается как отношение степени реализации основных мероприятий, мероприятий ведомственных целевых программ к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджетов.

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы:

1/1=1, в связи с чем бюджетная эффективность реализации муниципальной программы является высокой.
Уровень реализации муниципальной программы в целом:

1*0,5+1*0,3+1,0*0,2= 1,0 в связи, с чем уровень реализации муниципальной программы является высоким.

7.Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы.

Муниципальная программа вносит определенный вклад в развитие направления энергосбережения и повышения энергетической эффективности в Елизаветовском сельском поселении.  От того, насколько эффективно действуют органы муниципальной власти, во многом зависит результаты по снижению затрат на энергопотребление Администрацией Елизаветовского сельского поселения.

 Для достижения ожидаемых результатов необходима дальнейшая реализация муниципальной программы. Постановлением Администрации Елизаветовского сельского поселения от 29.12.2023 № 235  утвержден  план  реализации  муниципальной  программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Елизаветовском сельском поселении» на 2024 год.

Приложение № 1

к отчету о реализации муниципальной программы

СВЕДЕНИЯ

о выполнении основных мероприятий подпрограмм, а также контрольных событий муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Елизаветовском сельском поселении» за 2023 год

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Подпрограмма 1.
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Елизаветовском сельском поселении»
	Администрация Елизаветовского сельского поселения
	Х
	Х
	Х

	2.
	Основное мероприятие 1.1.
Пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения
	Администрация Елизаветовского сельского поселения
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	Повышение уровня  энергосбережения
	Разработана нормативная правовая и методическая база информационного обеспечения мероприятий по энергетической эффективности и энергосбережению

	3.
	Основное мероприятие 1.2.
Назначение ответственных за энергосбережение в учреждениях и организациях
	Администрация Елизаветовского сельского поселения
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	Повышение уровня  энергосбережения
	Ответственным за энергосбережение в Администрации назначен Глава Администрации Елизаветовского сельского поселения.

	4.
	Основное мероприятие 1.3.  Мероприятия по замене ламп накаливания и других неэффективных элементов, проведение энергоаудита
	Администрация Елизаветовского сельского поселения
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	Повышение уровня  энергосбережения
	Приобретены светодиодные лампочки в количестве 11 штук для нужд Администрации Елизаветовского сельского поселения.
Снижена финансовая нагрузка на бюджет Елизаветовского сельского поселения за счет сокращения платежей за электрическую энергию.

Приложение № 2

к отчету о реализации муниципальной программы

СВЕДЕНИЯ

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств

 на реализацию муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Елизаветовском сельском поселении» за 2023 год

	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия

	Источники финансирования
	Объем
расходов (тыс. руб.), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	муниципальной программой
	Сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Елизаветовском сельском поселении»
	всего
	1,7
	1,7
	1,7

	федеральный бюджет
	Х
	Х
	Х

	областной бюджет
	Х
	Х
	Х

	местный бюджет
	1,7
	1,7
	1,7

	безвозмездные поступления в местный  бюджет
	Х
	Х
	Х

	внебюджетные источники
	Х
	Х
	Х

	Подпрограмма 1

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Елизаветовском сельском поселении»
	всего
	1,7
	1,7
	1,7

	федеральный бюджет
	Х
	Х
	Х

	областной бюджет
	Х
	Х
	Х

	местный бюджет
	1,7
	1,7
	1,7

	внебюджетные источники
	Х
	Х
	Х

	Основное мероприятие 1.1.

Пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения
	всего
	Х
	Х
	Х

	федеральный бюджет
	Х
	Х
	Х

	областной бюджет
	Х
	Х
	Х

	местный бюджет
	Х
	Х
	Х

	внебюджетные источники
	Х
	Х
	Х

	Основное мероприятие 1.2. Назначение ответственных за энергосбережение в учреждениях и организациях
	всего
	Х
	Х
	Х

	федеральный бюджет
	Х
	Х
	Х

	областной бюджет
	Х
	Х
	Х

	местный бюджет
	Х
	Х
	Х

	внебюджетные источники
	Х
	Х
	Х

	Основное мероприятие 1.3. Мероприятия по замене ламп накаливания и других неэффективных элементов, проведение энергоаудита
	всего
	1,7
	1,7
	1,7

	федеральный бюджет
	Х
	Х
	Х

	областной бюджет
	Х
	Х
	Х

	местный бюджет
	1,7
	1,7
	1,7

	безвозмездные поступления в местный  бюджет
	Х
	Х
	Х

	внебюджетные источники
	Х
	Х
	Х

Глава Администрации Елизаветовского
сельского поселения                                                                         В.С. Луговой
Приложение № 3

к отчету о реализации муниципальной программы

Отчет
об исполнении плана реализации муниципальной программы: «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Елизаветовском сельском поселении» за 2023 год
	№ п/п
	Номер и наименование

	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Результат

реализации (краткое описание)
	Фактическая дата начала
реализации
	Фактическая дата окончания
реализации,
наступления
контрольного
события
	Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы, тыс. рублей
	Объемы неосвоенных средств и причины их неосвоения

	предусмотрено

муниципальной программой на 2022 год
	предусмотрено сводной бюджетной росписью
	факт на отчетную дату

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Подпрограмма 1. «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Елизаветовском сельском поселении»
	Администрация Елизаветовского сельского поселения
	х
	х
	х
	1,7
	1,7
	1,7
	-

	2.
	Основное мероприятие 1.1. Пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения

	Администрация Елизаветовского сельского поселения
	Разработана нормативная правовая и методическая база информационного обеспечения мероприятий по энергетической эффективности и энергосбережению
	01.01.2023
	31.12.2023
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	3.
	Мероприятие 1.1.1.

Пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения

	Администрация Елизаветовского сельского поселения
	Разработана нормативная правовая и методическая база информационного обеспечения мероприятий по энергетической эффективности и энергосбережению
	01.01.2023
	31.12.2023
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	4.
	Основное мероприятие 1.2. Назначение ответственных за энергосбережение в учреждениях и организациях
	Администрация Елизаветовского сельского поселения
	Ответственным за энергосбережение в администрации назначен Глава администрации Елизаветовского сельского поселения.

	01.01.2023
	31.12.2023
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	5.
	Мероприятие 1.2.1.

Назначение ответственных за энергосбережение в учреждениях и организациях
	Администрация Елизаветовского сельского поселения
	Ответственным за энергосбережение в администрации назначен Глава администрации Елизаветовского сельского поселения.

	01.01.2023
	31.12.2023
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	6.
	Основное мероприятие 1.3. Мероприятия по замене ламп накаливания и других неэффективных элементов, проведение энергоаудита
	Администрация Елизаветовского сельского поселения
	Приобретены светодиодные лампочки в количестве 11 штук для нужд администрации Елизаветовского сельского поселения
	01.01.2023
	31.12.2023
	1,7
	1,7
	1,7
	-

	7.
	Мероприятие 1.3.1.

Расходы на мероприятия по замене ламп накаливания, проведение энергоаудита
	Администрация Елизаветовского сельского поселения
	Приобретены светодиодные лампочки в количестве 11 штук для нужд администрации Елизаветовского сельского поселения
	01.01.2023
	31.12.2023
	1,7
	1,7
	1,7
	-

	8.
	Итого по муниципальной  программе

	1,7
	1,7
	1,7
	-

Глава Администрации Елизаветовского сельского поселения                                                                         В.С. Луговой

Приложение № 4
к отчету о реализации муниципальной программы

СВЕДЕНИЯ

 о достижении значений показателей муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Елизаветовском сельском поселении» за 2022 год

	№ п/п
	Номер и наименование
	Единица

измерения
	Значения показателей
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
на конец
 отчетного года
(при наличии)

	2022 год
	2023 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Елизаветовском сельском поселении»

	1.
	Показатель 1.

Объем потребления энергетических ресурсов, оплачиваемых из местного бюджета
	тыс.

руб.
	75,9
	97,2
	95,8
	Снижение затрат за потребления электроэнергии в результате замены ламп накаливания на светодиодных лампочки

	Подпрограмма 1. «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Елизаветовском сельском поселении»

	2.
	Показатель 1.1. Сокращение затрат на оплату энергетических ресурсов в бюджетной сфере за счет реализации энергосберегающих мероприятий
	тыс.

руб.
	4,4
	1,0
	1,4
	Снижение затрат за потребления электроэнергии в результате замены ламп накаливания на светодиодных лампочки

Глава Администрации Елизаветовского сельского поселения                                                                         В.С. Луговой

[image: image1.png]